וגם בכך הצדקה, אם יש בכלל צורך בה, לפירוט בעיות אלה כאן וייחוד הדיבור עליהן.

ב. ייסודו והופעתו

כתבי-העת 'גבולות' יצא לאור בווינה, בעריכת ג. שופמן ובני דיונדרוק, מיד לאחר תום מלחמת העולם הראשונה. הופיעו שש חוברות, שהאחרונה כפולה. החוברת הראשונה יצאה בסבת תרע"ט (דצמבר 1918) והאחרונה, ה"ו, היא ללא תאריך וזמנה, כנראה, מתחילת תרפ"א.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> פרק זה, מתוך מחקר על ג. שופמן, נכתב בתמיכת "האקדמיה הלאומית למדעים, הזרוע למחקר בסיסי".

<sup>2</sup> פן שני זה לא יודגש כאן, ומקומו במונוגרפיה על ג. שופמן.

<sup>3</sup> תאריכי החוברות: חוב' א' – טבת תרע"ט (דצמבר 1918); חוב' ב' – שבט תרע"ט (ינואר

הכרך כולו כולל 170 עמודים, ובכל חוברת כשני גליונות דפוס (32 עמודים), ובאחרונה הכפולה – כשלושה גליונות דפוס.

האינפורמציה הטכנית נכתבה בשולי כל עמוד אחרון: "הסיודר בהוצאת מ. היקל – המנהל י. לאנדאן. – דפוס 'אדריא'. כד בשתי החוברות הראשונות, ואילו בשתי החוברות הבאות נשמט שמו של מ.

לפי שמצינו לו לדיזנדרוק בעורכים, קל להניח, כי הוא שטרח על מקורו הכסף, וככל המשוער היה צבי פרץ חיות בעוזריו, כי הוא היה איש האמונים של המוסדות וכל מיני כספים נשלחו אליו. אף זאת ידעתי, כי גם יחידים עזרו, ושמעתי מפי ד"ר אברהם שבדרון, כי הזיל מכיסו לקיום 'גבולות'. והיו ודאי גם אחרים.

1919; חוב' ג' – אדר א' תרע"ט (פברואר 1919); חוב' ד' – אדר ב' תרע"ט (מרץ 1919). החוברת הכפולה האחרונה ה'ו זמנה, כנראה, ראשית תרפ"א, משום שבשולי אחת הרשימות ("הערות") שבאו בסופה, נרשם: "וינה סוף נובמבר 1920" וכן משום שעל השער המשותף לכל החוברות נרשם: "כרך א', וינה, תרפ"א".

כמו כן נתמנה דיונדרוק "שהיא הוא המחלק את ההון העוזב בין יורשי לפי שיקול דעתו". אגב, העובדה ששופמן כתב צוואה, אינה מעידה על כך שהיה חולה. לפי עדות בתו, הגב' אסתר שופמן-קולוטץ, (במכתבה אלי מיום 15.2.76) "פשוט נהג לכתוב מדי פעם צוואה".

#### ה. ההכנות

ההכנות להוצאת כתביהעת החלו, כנראה, בראשית תרע"ח (סוף 1917). באותה עת נסע דיונדרוק לקטרי עיר מולדתו והשתמש בהזדמנות זו, כדי לאסוף חומר מן הסופרים שישבו באדיסה. קשרי הדואר היו בלתי בטוחים והיה צורך לחכות להזדמנויות מיוחדות, כדי לשלוח כתביידי באמצעות שליחים. רישומן של הכנות אלה בחומר הארכיוני שהגיע לידי הוא מועט: מכתב בגרמנית אל ברדיצ'בסקי מיום 4.11.1917, ואל ביאליק (ללא תאריך) המזמינם להשתתף בכתביעת זה.<sup>15</sup> מכתב של א.צ.